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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Разработка и эксплуатация залежей/месторождений со

слабосцементированными коллекторами зачастую сопряжена с процессом

пескопроявления. Первоначальное равновесное напряженное состояние горных

пород нарушается уже в процессе бурения, освоения, а также в процессе

дальнейшей эксплуатации скважин при создании депрессии на пласт. В

результате, когда возникающие в призабойной зоне напряжения превышают

предел прочности пород, происходит их разрушение. Как следствие,

повышенная концентрация взвешенных частиц горной породы в добываемой

продукции становится причиной сбоев в работе погружного и наземного

оборудования, а также приводит к снижению коэффициента эксплуатации

скважин из-за увеличения частоты и продолжительности ремонтов и, в

результате, повышению операционных затрат.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в изучение процесса пескопроявления при

эксплуатации скважин, вскрывающих залежи со слабосцементированными

породами-коллекторами внесли отечественные и зарубежные учёные: Абызбаев

И.И., Аксенова Н.А., Белоусов Ю.И., Бондаренко В.А., Бочкарев В.К., Зотов Г.А.,

Гилаев Г.Г., Давыдов В.В., Орекешев С.С., Румянцева Е.А., Смольников С.В.,

Строганов В.М., Al-Awad M.N.J., Andrews J.S., Fattahpour V., Khamekhchi E., King

G., Mahmoudi M., Matanovic D., Suman G. и многие другие.

Пескопроявление приводит к обширному перечню осложнений при

добыче нефти, наиболее важными из которых являются: значительный

эрозионный износ подземного и наземного оборудования – насосных труб,

насосов, выкидных линий и сепараторов; образование песчаных пробок; утечки

нефти на поверхности; смятие эксплуатационных колонн. Предотвращение или

борьба с проявлениями этих осложнений требует значительных финансовых и

человеческих ресурсов. По этой причине изучение природы пескопроявления и

особенностей его течения является актуальной задачей при разработке и
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эксплуатации нефтяных месторождений.

Цель диссертационного исследования

Повышение эффективности эксплуатации нефтяных скважин с

горизонтальным окончанием, вскрывших залежи со слабосцементированными

породами-коллекторами.

Идея работы

Поставленная цель достигается путем учета транспортирующей

способности потока флюида и геомеханического состояния призабойной зоны

пласта.

Задачи исследования:

1. Выполнить исследование причин и последствий пескопроявления

при эксплуатации скважин, вскрывших залежи со слабосцементированными

породами-коллекторами, а также способов (технологий) борьбы с

пескопроявлением.

2. Исследовать особенности применения современных технологий

ограничения пескопроявления на примере месторождений Западной Сибири.

3. Разработать методику проведения физического моделирования на

предмет исследования процесса пескопроявления.

4. Разработать комплексный подход к расчету процесса

пескопроявления, включающий как аспекты разрушения призабойной зоны

пласта-коллектора, так и аспекты транспортировки разрушенных частиц

породы по стволу скважины.

5. Провести физическое моделирование процесса пескопроявления с

учетом различных технологических режимов работы скважин.

6. Выработать рекомендации по внедрению технико-

технологических решений для ограничения процесса пескопроявления.

Объект исследования

Система «скважина – призабойная зона пласта» на месторождениях со

слабосцементированным терригенным типом коллектора с высоковязкой

нефтью.
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Предмет исследования

Гидродинамические процессы, протекающие в объекте исследования.

Научная новизна диссертационного исследования

1. Экспериментально и аналитически установлен избирательный

характер зависимости КВЧ от перепада давления при фильтрации и фазового

соотношения фильтрующихся флюидов, заключающийся в прямой

зависимости количества механических примесей от содержания воды в потоке

и в обратной - от содержания газа.

2. Разработан алгоритм и модифицирована математическая модель,

учитывающие положение частиц породы на стенках добывающей скважины и

возможность их транспортировки потоком флюида на горизонтальном участке

ее ствола, позволяющие определить условия ее безаварийной эксплуатации.

Диссертационная работа соответствует п. 2 паспорта научной

специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых

месторождений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана методика проведения физического моделирования

процесса пескопроявления для применения в исследовательских целях.

Получен акт внедрения в компании ООО «Сэнд Контрол Лаб»

(Приложение Б).

2. Предложено комплексирование методов математического

моделирования для прогнозирования процесса пескопроявления и параметров

его течения при освоении и эксплуатации нефтяных скважин в условиях

слабосцементированных (неустойчивых) пород-коллекторов.

3. Предложена модифицированная математическая модель для

определения способности флюида «выносить» твердые взвешенные частицы

непосредственно со стенок ствола скважины, учитывающая положение

частицы на его поверхности.

Методология и методы исследования

В работе применяются литературный обзор в качестве теоретического
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метода исследования. В числе методов моделирования – физическое, с

проведением фильтрационных испытаний и анализом частиц на предмет

количества взвешенных частиц в фильтрате и их гранулометрического

состава, а также математическое моделирование.

Положения, выносимые на защиту

1. Учет установленных, для исследуемого объекта, зависимостей

количества взвешенных частиц от перепада давления и фазового соотношения

фильтрующихся флюидов, позволит повысить эффективность эксплуатации

нефтяных скважин с горизонтальным окончанием, вскрывших

слабосцементированные породы-коллекторы.

2. Применение разработанного алгоритма математического

моделирования позволяет на этапе освоения скважины определить условия ее

эксплуатации без образования песчаных пробок на горизонтальном участке.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с

использованием лабораторного оборудования, достаточной сходимостью

расчётных величин с экспериментальными данными.

Апробация результатов работы

Основные положения, результаты теоретических и экспериментальных

исследований, выводы и рекомендации работы докладывались на 5 научно-

практических конференциях, симпозиумах, форумах и семинарах, в т.ч. на:

1. XIV Международная конференция «Проблемы разработки

месторождений углеводородных и рудных полезных ископаемых», г. Пермь,

ПНИПУ, 9-12 ноября 2021 г.

2. 77-я Международная молодежная научная конференция «Нефть и

газ – 2022», г. Москва, РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М.Губкина, 25-29

ноября 2022 г.
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3. Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов

«Актуальные проблемы недропользования», г. Санкт-Петербург, Санкт-

Петербургский горный университет, 16-20 мая 2022 г.

4. VI Международный научно-практический форум "Нефтяная

столица", секция «Технологии будущего нефтегазодобывающих регионов»,

г. Нижневартовск, 22-23 марта 2023 г.

5. XXVII Международный молодежный научный симпозиум имени

академика М.А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр», г. Томск,

Томский политехнический университет, 3-7 апреля 2023 г.

Личный вклад автора

Анализ и обобщение публикаций по теме диссертации, постановка и

проведение экспериментов в лабораториях Горного университета,

математическое моделирование с использованием специализированного ПО,

обработка и интерпретация результатов экспериментов, подготовка текста

работы, формулировка выводов и основных защищаемых положений.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 6 печатных работах (пункты списка литературы № 2, 3, 4, 54, 107,

108), в том числе в 3 статьи в изданиях, входящих в перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (Перечень ВАК Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации), в 3 статьях - в изданиях,

входящих в перечень Scopus. Получен 1 патент на полезную модель

(Приложение А).

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и

библиографического списка, содержит 164 страницы машинописного текста,

111 рисунков, 21 таблицу, список литературы из 124 наименований,

3 приложения на трех страницах.
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ГЛАВА 1 КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ПРОЦЕССА

ПЕСКОПРОЯВЛЕНИЯ И ТЕХНОЛОГИЙЕГО ОГРАНИЧЕНИЯ

Пескопроявление – явление в процессе добычи нефти и газа,

описываемое как разрушение горной породы под воздействием различных

факторов, и последующее ее поступление в ствол скважины, вызванное

потоком флюида на стенках и внутри пласта-коллектора. Это явление снижает

общую эффективность добычи углеводородов, а также повышает риски

эксплуатации скважин, осложненных пескопроявлением, поскольку при


[…]


фильтрация происходит при постоянном перепаде давления (или при

постоянном расходе флюидов), без остановок фильтрации, без изменения или

корректировки условий фильтрации, что в большинстве случаев

несправедливо для реальных скважин, где могут изменяться показатели

работы насосов, где могут происходить остановки скважин для ремонтов,

промывок или иных технологических операций. На результаты анализа также

влияет крайне малый размер выборки, а также тот факт, что КВЧ не

отслеживается на постоянной основе после проведения каких-либо

технологических операций, что также влияет на результаты анализа.
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Выводы к главе 4
В ходе анализа промысловых данных не удалось выявить статистически

значимой корреляционной линейной зависимости между каким-либо из

показателей работы скважины (дебит по жидкости, обводненность, газовый

фактор, дебит попутного газа, забойное давление и т.д.) и КВЧ в продукции

скважин.

Следующее наблюдение можно объяснить тем, что выборка данных не

является значительной (репрезентативной) по отношению к исследуемым

параметрам – количество перекрестных замеров показателей характеризует, в

лучшем случае - 4% от общей выборки (дней), в худшем случае – 1%, от общей

выборки в 1096 дней.

Отсутствие линейной корреляционной зависимости также может

указывать на то, что зависимость может принимать вид нелинейной, что не

освещается в рамках данной работы.

Несовпадение результатов лабораторных экспериментов и

наблюдаемых фактических данных также может объясняться тем, что многие

производственные процессы и ситуации, влияющие на течение процесса

пескопроявления, в лаборатории не моделировались – остановки скважин,

резкое изменение режима работы скважины (изменение режима фильтрации),

вывод скважины на режим, изменение свойств пластовой воды, локальные

прорывы газа, учет работы подземного оборудования (устройств контроля

притока) и т.д.

Разработка корреляции между представленными данными (и/или

построение нейронных сетей, направленных на прогнозирование параметров

течения процесса пескопроявления) является перспективным направлением

для получения промысловых данных и подтверждения ими результатов

лабораторных экспериментов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Эксплуатация нефтяных скважин, вскрывающих

слабосцементированные породы-коллекторы, зачастую осложнена

значительным выносом механических примесей из призабойной зоны пласта

(пескопроявлением).

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны

следующие выводы:

1. Выполнено исследование причин и последствий процесса

пескопроявления - оно вызвано превышением нагрузок на стенки скважины

над их прочностными характеристиками, что приводит к широкому перечню

негативных последствий для всей производственной цепочки добычи нефти,

самым значительным из которых является пересыпание стволов скважин с

горизонтальным окончанием.

2. Особенностью применения технологий ограничения

пескопроявления является их бессистемный подбор, т.е. он проводится без

соответствующих лабораторных исследований, что приводит к повышенному

выносу механических примесей на всех этапах эксплуатации скважины, а учет

размеров выносимых частиц зачастую не ведется, что приводит к вероятности

образования песчаных пробок.

3. Разработана методика проведения физического моделирования,

позволяющая в динамике прогнозировать процесс пескопроявления при

эксплуатации нефтяных скважин с горизонтальным окончанием путем

определения количества и размеров взвешенных частиц породы в модели

пластового флюида, профильтровавшегося через образцы скважинных

фильтров, а также коэффициент относительного изменения проницаемости.

4. Предложен алгоритм математического моделирования,

позволяющий оценить напряженно-деформированное состояние призабойной

зоны пласта и возможность транспортировки частиц породы со стенок

скважины, а также на горизонтальном участке ее ствола в зависимости от

депрессии на пласт.
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5. В ходе проведения физического моделирования были выявлены

следующие закономерности:

• при фильтрации водонефтяных смесей увеличение доли воды в

потоке флюида приводит к увеличению количества взвешенных частиц в

фильтрате;

• при фильтрации газонефтяных смесей увеличение доли газа в

потоке флюида приводит к снижению КВЧ;

• с течением времени КВЧ при фильтрации естественным образом

снижается ввиду образования «арочных систем» на поверхности щелей

фильтр-элементов.

6. В результате проведенного комплекса математического и

физического моделирования рекомендуется при эксплуатации скважин,

вскрывающих слабосцементированные породы-коллекторы, проводить их

освоение на щадящей депрессии, в дальнейшем планомерно увеличивая ее для

достижения оптимального уровня добычи; проводить мероприятия по

ограничению водопритока в скважину, начиная с этапа ее освоения, а также

при получении притока воды уже в ходе ее эксплуатации.

Интерес для дальнейшего развития темы диссертации представляют

случаи трехфазной фильтрации, а также испытание иных видов технологий

ограничения пескопроявления в изменяющихся условиях породы-коллектора

(гранулометрический состав, влияние форм-фактора частиц, неоднородности

и прочих факторов).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГТМ – Геолого-Технические Мероприятия;

ПЗП – Призабойная Зона Пласта;

РСФ – Расширяющийся Скважинный Фильтр;

КВЧ – Количество Взвешенных Частиц;

МРП – Меж-Ремонтный Период;

НМП – Насыпная Модель Пласта;

ЗУМПФ – Зона Успокоения Механических Примесей Флюида;

ФЕС – Фильтрационно-Емкостные Свойства;

ТОП – Технология Ограничения Пескопроявления;

SRT – Sand Retention Test (Тест на удержание песка);

LSCE – Linear Sand Control Evaluation (Линейная оценка удержания песка);

RSCE – Radial Sand Control Evaluation (Радиальная оценка удержания песка);

SAS – Stand-Alone Screen (Одиночный фильтр);

КОИП – Коэффициент Относительного Изменения Проницаемости;

ГС / Гран.состав – Гранулометрический Состав;

мкм – микрометр = 0,000001 метра;
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