ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Григорьева Максима Борисовича на тему:

«Технико-технологические решения для повышения эффективности эксплуатации нефтяных скважин с горизонтальным окончанием в условиях пескопроявления», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Диссертационная работа посвящена актуальной теме решения для повышения эффективности эксплуатации нефтяных горизонтальных скважин, которые эксплуатируют залежи со слабосцементированными коллекторами, в условиях возникновения в призабойной зоне напряжения, превышающего предел прочности пород и их разрушения. Следствием этого повышается концентрация частиц породы в добываемой продукции, которые становятся причиной сбоев погружного и наземного оборудования, снижается безаварийный период работы скважины, увеличиваются операционные затраты.

Цель работы достигается путем обоснования и обеспечения расчетной депрессии на пласт, а также оценки геомеханического состояния призабойной зоны пласта в условиях неконтролируемого увеличения концентрации механических примесей (пескопроявления) в продукции скважины при запуске, освоения и выводе на режим. Пескопроявление приводит к осложнениям при добыче нефти, требует значительных операционных затрат на решение проблем. Изучение причин пескопроявления, его течение и борьба с ним является актуальной задачей.

В диссертации экспериментально и аналитически установлен избирательный характер зависимости пескопроявления от депрессии и, кроме того, от состава флюида. Выявлена прямая зависимость КВЧ от содержания воды во флюиде и обратная зависимость от содержания газа. Разработан алгоритм и модифицирована математическая модель, позволяющие определить условия безаварийной эксплуатации скважин.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований диссертационной работы были представлены на региональных и международных конференциях и круглых столах. Запатентована разработанная модель кернодержателя для выполнения экспериментов.

Согласно проведенного комплекса исследований рекомендовано для скважин, вскрывающих коллекторы с высоким риском пескопроявления, осваивать их с постепенным увеличением депрессии до достижения оптимальной. При эксплуатации своевременно проводить мероприятия по ограничению водопритока в скважину начиная с периода освоения или получения водопритока в ходе эксплуатации.

В качестве замечания можно отметить, что в работе рассмотрено применение только проволочных фильтров для ограничения пескопроявления. Тогда как существуют и другие виды фильтров, например, щелевые.

Однако сделанное замечание не снижает значимости выполненной работы.

Диссертация «Технико-технологические решения для повышения эффективности эксплуатации нефтяных скважин с горизонтальным окончанием в условиях пескопроявления», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении учёных степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 №953адм, а её автор – Григорьев Максим Борисович – заслуживает присуждения

учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Генеральный директор ООО «Сладковско-Заречное»
Кандидат технических наук (специальность – 25.00.17 «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений»)

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Барышников Андрей Владимирович
«11» сентября 2024 г

Общество с ограниченной ответственностью «Сладковско-Заречное»
Почтовый адрес: 460006, г. Оренбург, ул. Комсомольская д.40
Тел. +7 (3532) 43-22-01
E-mail: info@sla-zar.ru

Подпись Барышникова Андрея Владимировича заверяю:

Начальник отдела по работе с персоналом
ООО «Сладковско-Заречное»

Ю.В. Павленко